Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

        28.01.2026                                       № 142

О проведении муниципальных соревнований по подледному лову рыбы

«Окунь в ВАРЕЖках- 2026»

В целях популяризации зимнего подледного лова рыбы, пропаганды активного

и здорового образа жизни:

1. Провести 8 февраля 2026 г. муниципальные соревнования по подледному лову

рыбы «Окунь в ВАРЕЖках- 2026» в с. Вареж, р. Ока (территория Варежского

затона) (далее – соревнования).

2. Утвердить:

2.1. Состав оргкомитета по подготовке и проведению соревнований

(Приложение №1).

2.2. Положение о проведении соревнований (Приложение №2).

3. Рекомендовать:

3.1. Начальнику межмуниципального отдела МВД России «Павловский»

(Ремизову А.С., по согласованию) оказать содействие в охране общественного

порядка в период проведения мероприятия.

3.2. Главному врачу ГБУЗ НО «Окский ММЦ» (Маслагину А.С., по

согласованию) оказать содействие в обеспечении медицинское сопровождение

мероприятия.

3.3. Начальнику АСО г. Павлово (Лагун А.В., по согласованию), старшему

государственному инспектору по маломерным судам Павловского отделения Центра

ГИМС ГУ МЧС России по Нижегородской области (Кулагин Д.М., по

согласованию) оказать содействие в обеспечении охраны жизни и здоровья на воде

во время проведения соревнований.

4. Начальнику Варежского административно-территориального

управления (Шошкина Н.А.)  обеспечить благоустройство территории проведения

соревнований и мест для парковки автомобилей гостей и участников соревнований.

5. Директору – главному редактору ООО «Газета «Павловский металлист»

(Малюгина Е.В., по согласованию), директору ООО «ТелеОка Инфо» (Баркин О.Г.,

по согласованию), организовать освещение данного мероприятия в средствах

массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации Лисина Д.Н.

Глава местного самоуправления                                                     А.О.Кириллов

Приложение №1
к распоряжению

администрации Павловского
муниципального округа

от 28.01.2026 № 142

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
по подготовке и проведению муниципальных соревнований по подледному лову

рыбы «Окунь в ВАРЕЖках- 2026»

Лисин Д.Н. –  председатель оргкомитета, заместитель главы   администрации

Члены оргкомитета:
Сачкова Л. А. - начальник управления культуры, спорта и туризма

администрации Павловского муниципального округа
Шошкина Н.А. - начальник Варежского АТУ

Цыбина О.В. - начальник отдела физической культуры и спорта

Ремизов А.С. - начальник МО МВД России «Павловский» (по
согласованию)

Маслагин А.С. - главный врач ГБУ НО «Окский ММЦ» (по согласованию)

Лагун А.В. - начальник АСО г. Павлово (по согласованию)

Солдатов А.В. - президент Павловского районного отделения общественной
организации «Нижегородское областное общество охотников
и рыболовов» (по согласованию)

Белогузова И.Г. - директор МАУК «Центр развития»

Чернов С.Н. - директор МБУ ФОК «Спартак» р.п.Тумботино

Баркин О.Г. - директор телевидения «ТелеОка Инфо» (по согласованию)

Малюгина Е.В. - Директору – главному  редактору ООО «Газета
«Павловский металлист»

Приложение №1
к распоряжению

администрации Павловского
муниципального округа

от 28.01.2026 № 142

 ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ

ПО ПОДЛЕДНОМУ ЛОВУ РЫБЫ «ОКУНЬ в ВАРЕЖках -2026»
(далее - Соревнование)

 1.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
1.1. Популяризация зимнего подледного лова рыбы, как оздоровительного

вида активного отдыха.
1.2. Создание дружественного взаимопонимания среди участников, обмена

опытом между ними и формирование любительских состязаний, как традиции.
1.3. Пропаганда среди рыболовов духа бережного отношения к природе,

охраны водных ресурсов, непримиримого отношения к браконьерству во всех его
видах.

1.4. Привлечение взрослого населения и молодежи к занятию любительской и
спортивной рыбалкой, являющихся видами активного и здорового образа жизни.

1.5. Развитие природоохранного движения.

2.  ОРГАНИЗАЦИЯ И РУКОВОДСТВО
2.1. Организаторами соревнований являются Управление культуры, спорта,

туризма и молодежной политики администрации Павловского муниципального
округа, Павловское районное отделение общественной организации
«Нижегородское областное общество охотников и рыболовов», Варежское АТУ,
МАУК «Центр развития».

2.2. Непосредственное руководство по проведению и организации
соревнований возлагается на Оргкомитет и Судейскую коллегию, главный судья
Солдатов Александр Викторович.

3.  ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ
3.1. Проведение данных соревнований не является коммерческим проектом.

Расходы по подготовке и организации соревнований осуществляются за счет
средств, предусмотренных бюджетом на финансирование муниципальных
программ, средств спонсоров.

3.2. Расходы участников, связанные с подготовкой к соревнованиям (питание,
проезд до места соревнований, прикормка, наживка и т.д.) несут участники.

4.    ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ, УСЛОВИЯ ДОСТАВКИ
УЧАСТНИКОВ ДО МЕСТА ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. Соревнования состоятся 8 февраля 2026 года, место проведения: с. Вареж,
р.Ока (территория затона)

4.2. Начало соревнований в 9 часов 00 минут.
4.3. Участники соревнований добираются до места проведения

самостоятельно.

5. ЗОНЫ СОРЕВНОВАНИЙ
5.1. Зона соревнования определяется судейской коллегией, проводящей

соревнования, с учетом особенностей водоема.
5.2. Зоны могут обозначаться табличками или флажками. По   решению

  судейской   комиссии, в   случае необходимости, размеры зоны соревнований
   могут быть изменены как в большую, так и в меньшую стороны.

6.РАСПОРЯДОК МЕРОПРИЯТИЯ
Время Мероприятие

07.30– 8.30 Сбор и регистрация участников на месте, с.Вареж, р. Ока (Дом
культуры с. Вареж)

08.40 час. Построение и открытие соревнований, инструктаж
9.00 час. Сигнал «Старт» - начало соревнований
11.00 час. Сигнал «Финиш» - окончание соревнований

11.10-12.00 час.Взвешивание и подсчет улова, награждение победителей

7.УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В СОРЕВНОВАНИЯХ
7.1. Соревнования открытые и проводятся в индивидуальном зачете.
7.2. Условия участия в соревнованиях:
7.2.1. К соревнованиям допускаются все желающие.
7.2.2. Участники моложе 18 лет допускаются к участию в соревнованиях в

присутствии законного представителя.
7.2.3. Регистрация участников осуществляется до начала соревнований

оргкомитетом с указанием имени, фамилии, отчества, а также даты рождения,
посредством личной подписи участника.

7.2.4. Осуществляя регистрацию, участник выражает согласие на обработку
персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-
ФЗ «О персональных данных».

7.2.5. Осуществляя регистрацию, участник принимает на себя ответственность
за принятие мер безопасности на водном объекте, сохранность личного имущества и
возможные последствия.

7.3. Ответственность за соблюдение несовершеннолетними участниками
положений пункта 7.7 Положения несут их законные представители, согласно
пункту 7.2.2. Положения.

7.4. Участники соревнований обязаны выполнять настоящее Положение,
правила и регламент соревнований, соблюдать меры безопасности на водоеме,
обеспечивать сохранность общественного и    личного имущества.

7.5. Не допускаются к соревнованиям участники с признаками алкогольного
или иного опьянения.

7.6. Проведение соревнований не допускается при не достижении толщины
ледяного покрова в месте проведения мероприятия 22 сантиметров.

7.7. Организаторы Соревнования не несут ответственности за непринятие
участниками мер безопасности на водоеме, сохранность общественного и личного
имущества, а также возможные последствия.

8.ПРАВИЛА СОРЕВНОВАНИЙ
8.1. Соревнования проводятся в один этап продолжительностью 2 часа.
8.2. На соревнованиях разрешается пользоваться одновременно одной

удочкой, оснащенной одной мормышкой, балансиром, блесной или крючком. Вес,
цвет и форма приманки произвольная.

8.3. Разрешается применять любые искусственные и растительные насадки
(кроме живой или мертвой рыбы). Можно применять подкормку после начала
соревнований, но без использования стационарных кормушек.

8.4. Участники могут свободно передвигаться в своих зонах, сверлить и
подкармливать неограниченное количество лунок. Ловля из одной лунки двумя или
более участниками запрещается.

8.5. Ледобуры участников во время ловли должны находиться в вертикальном
положении вкрученными в лед.

8.6. Участники не имеют право передавать или принимать рыбу от
посторонних лиц или участников соревнований. Хранить рыбу разрешается только в
полиэтиленовых мешках. Рыба в снегу в зачет не принимается.

8.7. Участники обязаны представить судьям всю пойманную рыбу на
контрольное взвешивание в свежем чистом виде (без снега) только в
полиэтиленовых мешках.

8.8. Контроль за поведением участников соревнований на водоеме,
выполнение ими правил соревнований, соблюдение мер безопасности
осуществляют, как судьи-контролеры, также и сами участники соревнований и при
необходимости оказывают необходимую медицинскую помощь.

8.9. Общение между участниками в зоне соревнований допускается с
разрешения судей- контролеров и только в случае крайней необходимости.

8.10. Участники соревнований обязаны своевременно прибыть на «Старт» и
«Финиш», соблюдать установленный регламент.

8.11. За нарушение правил участнику может быть объявлено не более 2
замечаний. После получения 2-го замечания нарушитель снимается с соревнований.

8.12. Участник может быть дисквалифицирован решением Судейской
коллегии в случаях:
- нарушения Правил проведения соревнований;
-   оскорбления своим поведением человеческого достоинства, общественной
морали,
-   разжигание религиозной и общественной розни;
-   за выход с акватории до сигнала «Финиш» или без разрешения судьи-контролера;
-   за приближение во время ловли к другим участникам на расстояние менее 5
метров;
-   за неспортивное поведение, оспаривание судейских решений;
-   за употребление алкогольных напитков и нахождение в нетрезвом виде в зоне
соревнований.

8.13. После сигнала «Финиш» участники прекращают ловлю и приносят улов
для взвешивания и подсчета к судейскому столу.

8.14. Покидая зону соревнований, участники обязаны убрать за собой весь
мусор.

9.ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ
      9.1.К зачету принимается любая рыба, выловленная в процессе соревнований

участником без ограничений в размерах.
      9.2. Подсчет ведется по весу выловленной рыбы и количеству хвостов.
      9.3. При равенстве баллов преимущество получает участник, выловивший
наибольшее количество хвостов.
     9.4. Взвешивание улова проводится судьями одинаковыми весами с точностью
измерения до 10   гр. в однотипной таре россыпью. Улов предъявляется к
взвешиванию в полиэтиленовом мешке. Улов должен быть максимально
освобожден от снега и льда, обтрясен. В зачет принимается только рыба, пойманная
участниками с момента сигнала «Старт» до «Финиша» соревнований, участник
представивший улов, выловленный не во время соревнований, снимается с
соревнований.
       9.5. Рыбу принимает представитель судейской коллегии; улов взвешивается и
подсчитывается; после окончания соревнования рыба поступает в распоряжение
участников соревнований.
      9.6. Участники должны присутствовать при взвешивании и подсчете, для того,
чтобы наблюдать взвешивание и подсчет и подписать протокол, в котором
указывается вес и количество улова. После подписания протокола никакие
претензии относительно веса улова не принимаются.
       9.7. Не допускается к взвешиванию улов участника, опоздавшего на финиш
более чем на полчаса, а также снятый с соревнования судьей.
       9.8 Участники соревнований по пойманной рыбе имеют право принимать
участие в одной из номинации.

10.  ПРОТЕСТЫ
       10.1. Каждый зарегистрированный участник соревнований имеет право подавать
протесты.
       10.2. Протесты, за исключением касающихся определения мест, подаются не
позже, чем через час после окончания соревнований.
       10.3. Протесты, касающиеся определения мест, должны быть поданы не позднее
30 минут после официального объявления результатов соответствующего тура или
общих итогов соревнования.
       10.4. Решения по протестам, за исключением касающихся распределения мест,
должны быть    приняты судейской комиссией до утверждения результатов тура или
соревнований.
       10.5. Решение по протесту принимается открытым голосованием судейской
комиссии большинством голосов.
      10.6. Решение судейской комиссии по протесту является окончательным.

 11.НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
     11.1. Награждаются участники, занявшие 1, 2, 3 места по весу пойманной рыбы.
Если вес улова участников одинаков, то победителем признаётся тот, кто поймал
большее количество рыб.
     11.2. Награждается участник, поймавший самую крупную рыбу.
     11.3. Награждается участник, поймавший самую маленькую рыбу.
     11.4. Награждается семья из двух и более человек за наибольший вес пойманной
рыбы.
     11.5. Награждается самый юный рыбак.
     11.6. Награждается самый опытный рыбак.
     11.7. Награждается самая клеевая рыбачка.

Каждый участник награждается только в одной номинации.

12.ПОДРОБНОСТИ И СПРАВКИ
       12.1. В ходе подготовки и проведения соревнований, оргкомитетом в настоящее
положение могут быть внесены изменения.
      12.2. Предварительные заявки на участие в соревнованиях (Приложение 1)
подаются до 6 февраля 2026 года в Отдел физической культуры и спорта
Управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации
Павловского муниципального округа, расположенного по адресу: г. Павлово, ул.
Кирова, 53, факс 2-30-25,  yallo1977@yandex.ru
      Дополнительная информация у главной судьи соревнований Солдатова
Александра Викторовича, 89200275697.

Приложение №1
к положению о соревнованиях

ЗАЯВКА
на участие в муниципальных соревнованиях по подледному лову рыбы

«Окунь в ВАРЕЖках- 2026» 8 февраля 2026 г. с.Вареж

1. Ф.И.О.___________________________________________
2. Место работы (учебы)________________________________
3. Возраст _______________________________________________
4. Стаж рыболова________________________________________
5. Контактный телефон _______________________________________

С положением о проведении соревнований ознакомлен(а) и согласен(а)
«____»_________2026 г.
____________/______________________________ Дата /Подпись

mailto:yallo1977@yandex.ru